Dalam perkiraan mungkin setelah 50 tahun pasca kedatangan

pamannya, dan setelah membekali diri dengan pengalaman-pengalaman para 1+lama

yang telah berkunjung ke Aceh sebelum itu, Nuruddir al-Raniri mengikuti jejak

mereka untuk merantau di kawasan ini dan tiba di Aceh pada tanggal 6 Muharram

1047 H (31 Mei 1637 M) yaitu pada masa Sultan Iskandar Tsani.6

Sekalipun data dokumenter tidak ada, tetapi dapat diduga bahwa Nuruddin al-

Rania telah menginjakkan kakinya di Aceh sebelum tahun 1637 M. Hal ini

didasarkan pada kemahhannya memperLunakan bahasa Melayu seperti dalam

berbagai kitab karangannya. Kitabnya al-Shira 11 al -Mustaqim ditulis sebelum

bermukim di Aceh pada tahun 1044 H ( 1634 M).7

Akan tetapi kedatangannya pada kali pertama rnmpaknya tidak mendapat

sambutan dan penerim aan yang layak dari pihak istana Sultan Iskandar Muda dan

melanjutkan perjalannya ke kawasan lain. Pada masa Iskandar Muda berkuasa

ulama Yang berpengaruh adalah Syamsuddin as-Sumatrani yang bertindak sebagai

ANALISIS

Nuruddin al-Raniri sebagai Pembaharu

Jauh sebelum kedatangan Syeikh Nuruddin al-Raniri ke Aceh, pada masa

pemerintahan Sultan Husein (pengganti Sultan sebelumnya), yang berangkat pada tahun

975 H/1567 M, di Aceh telah ada seorang ulama yang digelar Syeikh Nuruddin.

Syeikh Nuruddin al-Raniri yang diriwayatkan ini nama lengkapnya berdasarkan

kepada karya-karyanya ialah Syeikh Nuruddin Muhammad ibnu ’ Ali Ibnu Haanji ibnu

Muhammad Hamid al-Raniri al-Quraisyi. Syeikh Nuruddin al-Raniri walaupun berasal

Pendidikan dasarnya diperoleh di tempat kelahirannya Rank atau Rander.

Raniri/Rander, sebahagian riwayat mengatakan berdekatan dengan Kota Surat, dan

riwayat lain mengatakan dekat Bikanir, kedua-duanya di negeri India. Syeikh Nuruddin

al-Raniri berhasil berangkat ke Mekkah dan Madinah dalam tahun 1030 H/1621 M dan

di sana Nuruddin al-Raniri sempat belaj tr kepada Syeikh Abu Hafash ’Umar bin

’ Abdullah ba Syaiban atau nama lain ulama ini ialah Sayyid 'Umar al-'AidrL6. Kepada

ulama ini Nuruddin al-Raniri mengambil baj'ah Thariqat Rifa'ivah. Dalam sektor

Thariqat Rifa'iyah itu Syeikh Nuruddin al-Raniri adalah murid Syeikh Muhammad al-

Pendapat lain menyebut bahwa Nuruddin al-Raniri meninggal dunia di Aceh. Ahmad

Daudi, menulis: "Maka tiba-tiba dan tanpa sebab-sebab yang diketahui, Syeikh

Nuruddin al-Raniri meninggalkan Serambi Mekah ini, berlayar kembali ke tanah

tumpah darahnya yang tercinta, Ranir untuk selama-lamanya. Peristiwa ini terjadi pada

tahun 1054 H ( 1644 M)." Bahwa Nuruddin al-Raniri meninggal dunia pada 22 Zulhijjah

1069 H/21 September 1658 M. Tetapi Karel A. Steenbrink dalam bukunya, MencarI

Tuhan dengan Kacamata Barat berpendapat lain, bahwa hingga tahun 1644 M bererti

Syeikh Nuruddin masih berada di Aceh. Menurutnya terjadi diskusi yang terlalu tajam

antara beberapa kelompok pemerintah: Seorang uskup agung (al-Raniri) di satu pihak